2025年 1月 30日

各 位

会 社 名   大同メタル工業株式会社

代表者名   代表取締役会長兼ＣＥＯ

判治 誠吾

（コード：7245 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先   執行役員 経営企画ユニット長

籠原 幸彦

（TEL：052－205－1400）

連結子会社への支援（債権放棄・増資の引き受け）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である大同インダストリアルベアリング

ヨーロッパ LTD.に対する貸付債権の一部放棄及び同社が実施する増資の引き受けを決議しましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．連結子会社に対する債権放棄及び増資の引き受けについて

当社の連結子会社である大同インダストリアルベアリングヨーロッパ LTD. は、2020年以降の新

型コロナウイルス感染症の流行に伴う生産量の減少や、材料費・労務費・ウクライナの情勢不安の

長期化によるエネルギー費の高騰等の経営環境の悪化により債務超過が拡大しております。

同社は、当社グループの欧州における戦略的な子会社として重要な位置づけを占めており、今後、

舶用・産業用中高速エンジンの旺盛な需要を受けた当該エンジン用軸受の増産が見込まれておりま

す。

当社は、本日開催の取締役会において、同社の抜本的な収益改善と財務体質の改善を図り、早期

に経営安定させるための再建支援策として、同社に対する貸付債権 10,000 千英ポンドを放棄する

ことを決議するとともに、同社の債務超過解消と財務基盤強化を図るべく、同社が実施する 19,000

千英ポンドの増資を引き受けることを決議いたしました。

２．当該子会社の概要

（1）名称 大同インダストリアルベアリングヨーロッパ LTD.

（2）所在地 イギリス サマセット州

（3）代表者の役職・氏名 社長 市橋 利一

（4）事業内容 非自動車用軸受

（5）設立年月 1998年 12月

（6）資本金 13,500千英ポンド

（7）大株主及び持株比率 当社：100％

３．債権放棄の内容

（1）債権の種類 貸付金

（2）債権の金額 10,000千英ポンド（邦貨換算 約 1,990百万円）

（3）実施日 2025年 2月中（予定）

（注）邦貨換算は、1英ポンド＝199.02円（2024年 12月末 ＴＴＭレート）に基づき記載しております。

４．増資の内容

（1）増資金額 19,000千英ポンド（邦貨換算 約 3,781百万円）

（2）増資後の出資総額（注 1） 32,500千英ポンド（邦貨換算 約 6,468百万円）

（3）払込期日 2025年 2月中（予定）

（注 1）Share Premium Accountを含む出資総額として記載しております。

（注 2）邦貨換算は、1英ポンド＝199.02円（2024年 12月末 ＴＴＭレート）に基づき記載しております。

５．連結業績及び個別業績に与える影響

上記債権放棄については、連結決算においては消去されるため、連結業績への影響はありませ

ん。また、個別業績についても、過年度において貸倒引当金を全額計上済みであるため影響はあ

りません。

以  上